
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2013

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 
01/11/2013
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592773

PORTARIA: 2434/2013
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETARIO ADJUNTO DESTA SEMA 
NO SEMINÁRIO “LICENCIAMENTO AMBIENTAL-DA RESOLUÇÃO 
01/86 AOS DIAS ATUAIS”.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572344971/TOBIAS BRANCHER (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592784

PORTARIA Nº. 2439/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO 
GONÇALVES, matrícula nº. 57175443/2, para responder pela de 
Corregedoria Ambiental, em substituição a titular ROSANGELA 
WANZELLER SIQUEIRA, matrícula nº 5073812/1, durante 
férias regulares, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592787

PORTARIA Nº. 2440/2013 - GAB/SEMA DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - Designar a servidora SIMONE SANTOS LINHARES, 
matrícula nº. 5569621/4, ocupante do cargo de Assessor Especial 
III, para responder pela Diretoria de Fiscalização Ambiental, a 
contar de 01/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592793

PORTARIA Nº. 2407/2013-GAB/SEMA DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, o Processo 30480/2013 e o Memorando 92304/2013/
GUPI3/GUPI/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
1.EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral do servidor GILTON 
DA ROCHA MOURA, matrícula nº 3226190/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, a contar de 01/10/2013.
2.CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora CELINE 
DA SILVA PINTO, matrícula nº 57194501/2, ocupante da 
função de Administrador, a contar de 01/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592908

PORTARIA: 436/2013
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
análises e verificar a situação atual da área de manejo florestal 
para encerramento de contrato de transição da Empresa Serraria 
Lima (Fazenda Piquiá), processo n° 2009/4400264.

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/459886 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 
07/10/2013
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592921

PORTARIA: 437/2013
Objetivo: Nivelamento Técnico para padronização das 
capacitações institucionais em sistemas Agroflorestais – Saf’s 
(Irituia).
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/415215 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190874/ANTONIO LUIZ PEREIRA CAMPOS (Técnico em Gestão 
Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor DDF) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Técnico em Gestão 
Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora 
de Grupo Técnico-Agronomia) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592932

PORTARIA: 438/2013
Objetivo: Realizar 3° Curso de Sistemas Agroflorestais – SAFs do 
Projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/413247, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia e Tome-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de Grupo 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593182

ERRATA DAS PORTARIAS Nº053/2013-GAB/NGTM E 
Nº054/2013-GAB/NGTM PUBLICADAS EM 06/09/2013 COM DOE 
DE Nº32.475 E PUBLICAÇÕES DE Nº580127 E Nº580141
Onde se Lê: Belém, 02 de setembro de 2013
Leia-se: Belém, 02 de agosto de 2013
Ordenador Responsável: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592398

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 3/2013

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente e Informática, 
para atender a Secretária de Estado de Obras Públicas - SEOP, 
conforme Termo de Referência, Anexo I, vinculado ao Edital.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 

endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158
Data da Abertura: 15/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 56/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592576
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas financeiras, 
referente à Tomada de Preços nº 56/2013, cujo objeto é a 
Construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, , 
no Município Itaituba, no Distrito de Moraes de Almeida 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
Foi desclassificada a empresa IMPACTO TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP: que esta não apresentou a 
composição do BDI, só apresenta a composição de Encargos 
Sociais, não atendendo o item 7.1 alínea “g” do edital.
  1° lugar foi classificada a empresa CONTAP CONSTRUTORA 
LTDA; R$ 1.142.680,08 ((Um milhão cento e quarenta e dois 
mil seiscentos e oitenta reais e oito centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 02 de Outubro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 57/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592589
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas financeiras, 
referente à Tomada de Preços nº 57/2013, cujo objeto é a 
Reforma dos banheiros, deck de piscina e estantes de 
tiros, no município de Marituba, neste Estado, tendo como 
resultado da análise o que segue:
  1° lugar foi classificada a empresa INNOVA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA-ME; R$ 673.677,12 (Seiscentos e setenta 
e três mil, seiscentos e setenta e sete reais e doze centavos).
  2° lugar foi classificada a empresa AD EMPREENDIMENTOS 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA; R$ 698.311,94 (Seiscentos 
e noventa e oito mil, trezentos e onze reais e noventa e quatro 
centavos).
  3° lugar foi classificada a empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME; R$ 704.317,06 (Setecentos e quatro mil, trezentos e 
dezessete reais e seis centavos).
  4° lugar foi classificada a empresa FACE ENGENHARIA 
LTDA-EPP; R$ 715.099,99 (Setecentos e quinze mil noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos).
  5° lugar foi classificada a empresa P J ENEGENHARIA 
LTDA; R$ 717.071,77 (Setecentos e dezessete mil setenta e um 
reais e setenta e sete centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 02 de Outubro de 2013
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592902
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 58/2013
Objeto: Conclusão do Prédio do SEJUDH, no Município de Belém, 
neste Estado
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158
Data da Abertura: 21/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA - CP 
15/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592935
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
as propostas financeiras, referente à Concorrência Publica nº 
15/2013, cujo objeto é Recuperação e Pavimentação de Vias 
Urbanas com TST, no município de Prainha/Pa tendo como 
resultado da análise o que segue:


